
            Codice Fiscale 80012000826
                                                                                                                                                                             

Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità

Dipartimento Regionale Tecnico
Ufficio del Genio Civile
Via Lago di Nicito, 89

Catania

DETERMINA  N. 21  DEL 01/04/2021
 (ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n.50/2016)

OGGETTO: OCDPC del 15/11/2018 n.558 - “Fondo di Solidarietà dell'Unione Europea (FSUE)”.
Attività emergenziali conseguenti agli eccezionali eventi meteorologi che hanno interessato il territorio della  
provincia di Catania a partire dal mese di ottobre 2018.

Comune di Scordia: Lavori urgenti di ripristino della funzionalità idraulica del Torrente Ippolito.

Importo complessivo dell'intervento euro 500.000.00 SOA Cat. OG8 Cl.II 

CUP: G47H21000520004 CIG: 868859034A

IL DIRIGENTE CAPO SERVIZIO

Visto il D.Lgs. del 18 aprile 2016 n.50 e s.m.i. (Codice dei Contratti);

Visto il D.P.R. 207/2010 (Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n.  
163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive  
2004/17/CE e 2004/18/CE)  nelle parti tutt’ora vigenti alle quali rimanda l’art. 216 del citato D. Lgs. n° 
50/2016;

Visto la nota prot. n.14578 del 11 marzo 2021, con la quale il Commissario Delegato ex OCDPC n.558/2018 
autorizza  il  Dipartimento  Regionale  Tecnico  all'attuazione  dell’intervento  in  argomento,  ricompreso 
nell'elenco dei progetti proposti dal D.G. del DRT con nota prot. n. 37635 del 05 marzo 2021, con l'utilizzo  
delle risorse del Fondo di Solidarietà dell'Unione Europea;

Considerata la necessità di realizzare l'intervento nei termini previsti per la rendicondazione delle spese, 
secondo i regolamenti del Fondo di Solidarietà dell'Unione Europea (17 maggio 2021), il Commissario 
Delegato con la nota prot. n. 14578 del 11 marzo 2021, autorizza il DRT per la realizzazione dell'intervento: 
“Comune di Scordia: Lavori urgenti di ripristino della funzionalità idraulica del Torrente Ippolito”  
di avvalersi delle procedure acceleratorie di cui al D.L. n.76/2020 “Misure urgenti per la semplificazione e 
l'innovazione digitali” convertito con legge n.120 del 11 settembre 2020; 

Visto il DL n.32/2019 come recepito con legge n.55/2019, art.1 comma 1, come modificato dalla legge n. 
21/2021 art. 13, ai sensi del quale: “Per gli anni 2019, 2020 e 2021, i contratti di lavori di manutenzione  
ordinaria e straordinaria, ad esclusione degli interventi di manutenzione straordinaria che prevedono il  
rinnovo o la sostituzione di parti strutturali delle opere o di impianti, possono essere affidati, nel rispetto  
delle procedure di scelta del contraente previste dal decreto legislativo 18 aprile 201, n.50, sulla base del  
progetto definitivo costituito almeno da una relazione generale, dall'elenco prezzi unitari delle lavorazioni  
previste, dal computo metrico estimativo, dal piano di sicurezza e di coordinamento con l'individuazione  



            Codice Fiscale 80012000826
                                                                                                                                                                             

analitica  dei  costi  della  sicurezza  da  non  assoggettare  a  ribasso.  L'esecuzione  dei  predetti  lavori  può  
prescindere dall'avvenuta redazione e approvazione del progetto esecutivo”; 

Richiamato l’art.1 comma 2 lett. b) del D.L. n.76 del 16 luglio 2020, “Procedure per l'incentivazione degli  
investimenti pubblici durante il periodo emergenziale in relazione all'aggiudicazione dei contratti pubblici  
sotto  soglia”,  si  procede  ai  fini  dell'affidamento  dei  lavori  alla  selezione  di  almeno  cinque  operatori 
economici, effettuando le verifiche circa il possesso dei requisiti, secondo le modalità descritte all’art.163 
comma 7 del D.Lgs. n.50/2016;    

Visto il proprio D.D.G. n.280 del 30.03.2021 a seguito del quale è stato nominato l’Ing. Saverio Verde quale 
RUP dell’intervento in argomento, e nel contempo sono stati nominati i componenti dell'Ufficio di Direzione 
Lavori;

Visto il verbale di selezione degli operatori economici dall'Albo delle imprese di fiducia,  costituito presso 
l’Ufficio del Genio Civile di Catania, il cui aggiornamento alla data del 11 novembre 2020 risulta allegato 
alla nota prot. 168214 del 13.11.2020, pubblicato sul sito istituzionale dell’ufficio in data 18.11.2020, dal  
quale si è proceduto ad individuare le imprese in possesso dei richiesti requisiti SOA per categoria di opere 
OG8 e per importi  di  cui  alla classe II o superiori,   in osservanza dei “Principi  per l’aggiudicazione e  
l’esecuzione di appalti e concessioni” ai sensi dell’art.30 del D.Lgs. n.50/2016, ed in applicazione al punto 
3.6 delle Linee Guida n.4 ANAC approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n.1097 del 26.10.2016, e
 aggiornate con delibera del Consiglio n.636 del 10.07.2016, in applicazione del principio di rotazione degli  
affidamenti e degli inviti, che abbiano ad oggetto stessa categoria di opera;

Considerato  l’approssimarsi del periodo delle piogge intense la cui imprevedibilità comporta pericoli  di 
esondazione e di  dissesti  nelle  aree  adiacenti  i  corsi  d’acqua,  il  cui  verificarsi  comporta  gravi  danni  al  
territorio e pericoli per la pubblica incolumità;

Ritenuto che l’intervento è finalizzato a mitigare, mediante la pulizia e la regimentazione idraulica del tratto  
di asta fluviale in oggetto, il rischio idraulico;

Dato  atto  ai  sensi  dell’art.6  bis  della  legge  241/90  come  introdotto  dall’art.1,  comma  41,  della  legge 
190/2012 e dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016, nel rispetto dell’art.7 del D.P.R. 16 aprile 2013 n.62, di non 
trovarsi in situazioni di conflitto di interessi, neppure potenziali, in relazione al presente provvedimento,

DETERMINA

doversi procedere, ai fini dell'affidamento dei lavori: “ Comune di Scordia: Lavori urgenti di ripristino  
della funzionalità idraulica del Torrente Ippolito”  all'invito delle imprese selezionate, con il verbale 
sopra  richiamato,  alla  procedura  negoziata  senza  previa  pubblicazione  del  bando,  da  espletare  ai  sensi 
dell'art. 63 del D.Lgs. n° 50/2016 e ss. mm.ii. - attraverso la procedura del  Sistema di Appalti Telematici 
della Regione Siciliana denominato SITAS e-procurement;

Dispone, infine, la pubblicazione della presente determina sul sito istituzionale dell’Ufficio.

           Il Dirigente Capo Servizio
           Ing. Natale Zuccarello

                                                                                                     (firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell'art.3c.2 del Dlgs 39/93)


